

Oppsummering fra Kontaktgruppemøte 14. april 2023

Møtet ble avholdt hos OsloMet (Pilestredet 46, 0167 Oslo).

Til stede: Svein Frydenlund (Hamar kommune), Aasmund Hagen (Elverum kommune), Daria Dyresen (Elverum kommune), Dag Vågsnes (Lillehammer kommune), Johanne Meyer (Viken fylkeskommune), Martine Matre Bonarjee (Viken fylkeskommune), Dag Aanensen (Drammen kommune), Martin Hafsaahl (Asker kommune), Berit Berg Tjørhom (OsloMet) og Vera Østensen (OsloMet).

Fra sekretariatet: Randi Johanne Hoseth (referent) og Joakim P. Berg

1. Velkommen og siste nytt om EU/EØS

Direktør Gunnar Selvik måtte dessverre melde frafall grunnet sykdom. Følgelig ønsket Joakim velkommen, gav alle ordet for å presentere seg, og orienterte som følger fra EU/EØS-politikken:

Det svenske formannskapet

- Svenskene har overtatt stafettpinnen for formannskapet i Rådet for den europeiske union fra tsjekkerne. Sikkerhet, konkurransekraft, klima- og energiomstilling samt demokrati og rettsstatsprinsipper er hovedprioriteringene for formannsapsperioden.

Sikkerhet

- Krigen i Ukraina: 16. mars lanserte Europakommisjonen sitt program for kapasitetsbygging for gjenoppbygging av Ukraina, organisert under *New European Bauhaus*-paraplyen. Formålet med programmet er å bidra både med praktisk hjelp og inspirasjon for ukrainske kommuner i en gjenoppbyggingsprosess, samt å kartlegge kommunenes behov.
- **Opprette Ukraina-tribunal og senter;** Europaparlamentet ber om at det opprettes en spesialtribunal som kan bringe Russlands president Vladimir Putin for retten for krigen i Ukraina. President av Europakommisjonen, Ursula von der Leyen, lover senter for etterforskning av krigsforbrytelser i Ukraina. Det skal settes opp et nytt, internasjonalt senter i Haag.

Klima, miljø og energikrise (startet før Russlands invasjon av Ukraina, men ble forsterket av den)

- **REPowerEU-planen:** Tar sikte på å ende EUs avhengighet av russiske fossile brensler, samtidig skal man øke satsingen på produksjon av fornybar energi.
- **Siste nytt innen EUs grønne giv:**
 - **EU-enighet om energikutt på 11,7 prosent innen 2030.** Forhandlere fra Rådet og Europaparlamentet er enige om en foreløpig avtale om å redusere energiforbruket med 11,7 prosent innen 2030. Avtalen skal nå behandles av EU-ambassadørene fra alle medlemslandene og Europaparlamentets energikomiteé. Etter dette kan avtalen formelt godkjennes av Rådet og Europaparlamentet.
 - **Kommisjonen fremmet 14. februar forslag til nye CO2-standarder for produsenter av tunge kjøretøy.** Forslaget vil endre de gjeldende standardene i forordning 2019/1242 og er merket EØS-relevant. Virkeområdet til forordningen utvides og omfatter de fleste lastebiler og busser. Det gjøres unntak for utrykningskjøretøy og militære kjøretøy. Fra 2030 skal som utgangspunkt alle nye bybusser være nullutslippskjøretøy.
 - Nå har Europakommisjonen, Europaparlamentet og Rådet blitt enige om **FuelEU Maritime-initiativet**. Initiativet er en del av EUs 'Fit for 55'-rammeverk som reviderer og oppdaterer EU-lovgivningen for å sikre grønn omstilling. FuelEU Maritime omfatter nye krav til skipsfartens

energiforbruk og drivstoff, hvor formålet er å sikre en gradvis innfasing av fornybare energikilder og lavutslippsdrivstoff i maritim transportsektor frem mot 2050. Målet med initiativet er å redusere skipsfartsutslipp med **2% innen 2025 og 80% innen 2050**. Disse målene vil bli mer ambisiøse over tid for å stimulere og gjenspeile den forventede teknologiske utviklingen. Under møtet i Europautvalget i 2021 stilte regjeringen seg positiv til FuelEU Maritime-initiativet. Norge er omfattet av disse reglene, fordi dette vil være EØS-relevant. Som nevnt i Regjeringens handlingsplan for grønn skipsfart, ønsker Norge selv å halvere utslipp fra innenriks sjøfart og fiske innen 2030, og stimulere til lav- og nullutslippsløsninger i alle fartøyskategorier.

- **Green Deal Industrial Plan** (respons til amerikansk IRA): Onsdag 1. februar la Europakommisjonen frem **Green Deal Industrial Plan**. Dette for å styrke konkurransevnen til bærekraftig industri i Europa og støtte opp under en effektiv overgang til klimanøytralitet. Planen bygger på tidligere initiativer og tar sikte på å støtte oppskalering av Europas produksjonskapasitet for energi- og klimateknologier og produkter som kreves for å møte EUs ambisiøse mål om å bli verdens første klimanøytrale kontinent i 2050. EU har ambisjon om at planen skal svare på utfordringer knyttet til å holde konkurransedyktig næringsliv i Europa, som følge av USAs The Inflation Reduction Act (IRA). IRA trådte i kraft fra nyttår, og er en stor pakke med støtteordninger og skattereduksjoner, 369 milliarder dollar over 10 år. Disse midlene skal sette fart på det grønne skiftet i USA. Amerikanske delstater kan love gode støtteordninger, finansiert av statlige skattepakker, til klimainvesteringer dersom industri fra Europa flytter til USA. Green Deal Industry Plan er basert på fire pilarer: regelverk, finansiering, kompetanse og handel.

European Year of skills

- Målet med **det europeiske kompetanseåret 2023** er å adressere kompetansemangelen i EU, samt å bidra til å omskolere med fokus på digital og grønn teknologi.
- Nå er «Year of skills», det europeiske året 2023 som skal vektlegge kompetanse og ferdigheter, godkjent av Europaparlamentet og Rådet. Årets tematikk skal skape oppmerksomhet rundt de ferdighetene europeiske arbeidstakere vil måtte inneha for at Europa skal lykkes med å nå sine politiske mål: Hver tredje arbeidstaker i Europa mangler grunnleggende ferdigheter for at verdensdelen skal kunne lykkes med det grønne skiftet, og man anslår et etterslep på rundt 2,5 millioner kvalifiserte arbeidstakere innen 2030. De europeiske «årene» medfører i utgangspunktet ingen egne programmer eller lignende, men skal bidra til å samordne Europas eksisterende virkemidler. Videre skal de skape oppmerksomhet og styrke arbeidslivets bevissthet om og tilknytning til EUs satsninger på blant annet etter- og videreutdanning. Det ventes at året også vil lede til ny lovgivning innen digitale ferdigheter, en oppdatering av det europeiske kvalifikasjonsrammeverket, og flere andre justeringer for å sikre en fremtidig arbeidsstyrke med gode digitale ferdigheter. «Year of skills» vil feires med en festival den 9. mai, på Europadagen, og vil vare frem til mai 2024.

2. Oppdatering om relevante saker fra Sekretariatet

Randi gav en presentasjon om «Grønt nytt i Europa – aktuelle saker på EU-agendaen», mens Joakim gav en presentasjon av siste EU-nytt innen utdanningsområdet. Disse ble etterfulgt av spørsmål fra og diskusjon i Kontaktgruppen. Begge presentasjonene er vedlagt. Kontaktgruppen etterspør å få tilsendt korte notater fra sekretariatet, som beskriver særlig relevante prosjektutlysninger for medlemsmassen.

Videre informerte sekretariatet om planlagte arrangementer under årets EU Green Week og European Week of Regions and Cities (EWRC) i Brussel, hvor kontorets medlemmer er koblet på.

3. Innspill til styresaker

Joakim gikk gjennom agendaen for neste styremøte, med særlig vekt på følgende agendapunkter: Sak 14/23 Årsmelding med revidert årsregnskap for 2022, Sak 15/23 Økonomisk status per 28.02.2023, Sak 16/23 Budsjett 2023, fastsetting av kontingent 2024, Sak 17/23 Handlingsplan for Osloregionens Europakontor 2023-24, Sak 19/23 Videreføring av medlemskap/nye medlemmer og Sak 20/23 Styrets forslag til dagsorden for årsmøtet 2023.

Hvert enkelt agendapunkt ble diskutert. Kontaktgruppen ønsker at styret skal vurdere om foreningens økonomiske situasjon gir rom for å ansette en ny rådgiver ved kontoret. I tillegg uttrykte Kontaktgruppen at skissert program for årets fagdag i Brussel ifm årsmøtet oppfattes som interessant og relevant. Den endelige versjonen av innkallingen med vedlegg vil bli sendt til styret senest 21. april 2023.

4. Orienteringer fra medlemmer

Viken fylkeskommune (Martine og Johanne): Fordelingen av ansatte mellom de nye fylkeskommunene er nå vedtatt. Har sendt søknad om å komme på det offisielle programmet til årets European Week of Regions and Cities (EWRC) i Brussel sammen med STRING-nettverket. Planlegger nå en kommunesamling med fokus på Europa – 10. og 11. mai 2023.

OsloMet (Vera og Berit): Orienterte om endringer i personalsituasjonen, nye ansatte og pågående strategiprosesser med relevans for universitetets internasjonale arbeid. OsloMet inviterer medlemmene av Osloregionens Europakontor til å ta del i et seminar 24. april, der hensikten er å informere om mulighetene for å søke om offentlig sektor PhDer (se mer informasjon vedlagt).

Hamar kommune/Hamarregionen (Svein): Hamar interkommunale politiske råd har nylig tatt imot besøk fra Osloregionens Europakontor og gjennomførte et givende møte med fokus på prosjektmuligheter. Det ligger nå an til at Hamar kommune kan få en internasjonal rådgiver. Kommunene ønsker også å bli bedre på å aktivt søke informasjon om europeiske initiativer og finansieringsmuligheter i forbindelse med utarbeidelse av kommunalt planverk. Per tid er Hamar involvert i EØS-prosjekter.

Elverum kommune (Aasmund og Daria): Kommunen reviderer nå sin internasjonale strategi. Strategien fremhever at Elverum kommune er en internasjonal/flerkulturell kommune. Videre tar kommunen sikte på å fortsette sitt samarbeid med en svensk kommune, gjennom en etablert vennskapskommuneavtale. Kommunens Europasatsning skal også videreføres, inkludert medlemskapet i Osloregionens Europakontor. Per tid er kommunen involvert i flere EØS-prosjekter, og har fått akkreditering for Erasmus+-programmet. Kommunen ønsker å ta del i flere prosjekter under Erasmus+-programmet fremover, som mobiliseringstiltak i kommunen. Videre har kommunen ambisjon om å tiltrekke seg nye innbyggere og kompetanse, og har i den forbindelse nylig deltatt på en konferanse om dette i Utrecht, Nederland. Kommunen vil også arrangere en internasjonal uke.

Lillehammer kommune (Dag): Er i en fase hvor kommunen evaluerer alle sine medlemskap i ulike nettverk og organisasjoner. Lillehammer har det siste året samarbeidet med Osloregionens

Europakontor om å løfte og fremme WEXFO, men ønsker gjerne å utforske relevante prosjektmuligheter og å få til mer her innen kort tid.

Asker kommune (Martin): Har fått innvilget akkreditering i Erasmus+-programmet, og er nå på utkikk etter partnere for ansattmobilitet. Kommunen har også levert en søknad på en Horisont Europa-utlysning med fokus på sirkulærøkonomi, blant annet i samarbeid med OsloMet. Kommunen kobler nå flere fagavdelinger internt på sitt internasjonale arbeid, og opplever at interessen for å ta del i europeisk samarbeid er stor.

5. Eventuelt

Orientering fra valgkomiteen: Valgkomiteen har sendt ut oppfordring til å komme med forslag til nye styrekandidater til foreningens medlemmer og mottatt respons fra flere. Det foreslås at setningen om at Oslo kommune skal være representert i foreningens styre strykes fra vedtektene under årsmøtet.